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CONVOCATORIA N°122364 

Modalidad: MAYOR CUANTIA 

INFORME DE EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DEFINITIVO 

 

Objeto: “CONTRATAR LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE RED DE DATOS PARA CONECTIVIDAD CABLEADA E INALÁMBRICA DE LA 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO”. 

PROPONENTE Nº 1  

 

Nombre: SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 

 

 

DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

 

 

1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 

 

CUMPLE: Se encuentra en carpeta denominada, propuesta 

convocatoria 122364 U Nariño - Signos SAS - parte 1, fechada a 31 de 

octubre de 2022, suscrita por GUSTAVO NASIF CONTRERAS en calidad 

de representante Legal de SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS.  

 

2. Certificación para acceder a la 

Información. 

 

CUMPLE: Se encuentra en carpeta denominada, propuesta 

convocatoria 122364 U Nariño - Signos SAS - parte 1, fechada a 31 de 

octubre de 2022, suscrita por GUSTAVO NASIF CONTRERAS en calidad 

de representante Legal de SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 

 

3. Anexo Propuesta Económica y 

valor de la propuesta. 

 

CUMPLE: Documento fechado 31 de octubre de 2022, suscrito por 

GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en calidad de representante legal de 

SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS, debidamente suscrito, con 

un valor en letras MIL SETENTA MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO 

MIL QUINIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS MDA/CTE, con un valor en 

números por $1.070.675.534.00 

 

4. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE:   Documento fechado 31 de octubre de 2022, suscrito por 

GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en calidad de representante legal de 

SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 

 

 
 

 

5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSST 

 

NO CUMPLE:  no se encuentra entre los documentos enviados con la 

propuesta 

 

6. Anexo Certificación Pago a 

Seguridad social 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada, propuesta 

convocatoria 122364 U Nariño - Signos SAS - parte 1, fechada a 31 de 

octubre de 2022, suscrita por GUSTAVO NASIF CONTRERAS en calidad 

de representante Legal de SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada, propuesta 

convocatoria 122364 U Nariño - Signos SAS - parte 1 

Documento de identidad. NO CUMPLE:  no se encuentra entre los documentos enviados con la 

propuesta. 

 

Certificados antecedentes fiscales. 

CUMPLE: Presenta antecedentes del representante legal y de la 

persona jurídica que se encuentra en carpeta denominada, 

propuesta convocatoria 122364 U Nariño - Signos SAS - parte 1. 

Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE: Presenta antecedentes del representante legal y de la 

persona jurídica que se encuentra en carpeta denominada, 

propuesta convocatoria 122364 U Nariño - Signos SAS - parte 1. 

Certificados antecedentes judiciales. 

 

NO CUMPLE:  no se encuentra entre los documentos enviados con la 

propuesta. 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. NO CUMPLE:  no se encuentra entre los documentos enviados con la 

propuesta. 

 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE: Se encuentra en carpeta denominada propuesta 

convocatoria 122364 U Nariño - Signos SAS - parte 2 de la Aseguradora 

Seguros del Estado, con fecha de expedición 31 de octubre de 2022 y 

vigencia desde 31 de octubre de 2022 hasta el 3 de marzo de 2023, 

asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto del seguro 

acorde a lo solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado                               

$107,067,600.00 

Certificado Sarlaft NO CUMPLE:  no se encuentra entre los documentos enviados con la 

propuesta. 

Registro único tributario RUT NO CUMPLE:  no se encuentra entre los documentos enviados con la 

propuesta. 

Certificación Revisor Fiscal NO APLICA  
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 PROPONENTE Nº 2 

 

Nombre:  UT ARUS-EO UDENAR 2022 

 

Registro Único de Proponentes. NO CUMPLE: Fecha de expedición 24 de agosto de 2022, no cumple 

con lo establecido en el numeral m) REGISTRO UNICO DE 

PROPONENTES del pliego de condiciones definitivo “El proponente que 

sea persona natural o jurídica deberá estar debidamente inscrito en el 

Registro Único de Proponentes y aportar certificado con fecha de 

expedición, no mayor a treinta (30) días antes de la fecha de 

recepción de propuestas”. 

 

Experiencia General del Proponente. 

NO CUMPLE:  se referencian dos (2) contratos, se debe presentar el 

registro único de proponentes RUP, según lo establecido en el pliego 

de condiciones definitivo de la convocatoria, para evaluar la 

experiencia mínima habilitante. 

Certificación Cuenta Bancaria. NO CUMPLE:  no se encuentra entre los documentos enviados con la 

propuesta. 

Capacidad Financiera. NO CUMPLE: para evaluar la capacidad financiera y organizacional, 

se debe presentar el Registro Único de Proponentes, de acuerdo a lo 

establecido en el pliego de condiciones definitivo de la convocatoria. 

 

 DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

 

 

1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada Propuesta Comercial 

UT ARUS-EO UDENAR 2022 - Convocatoria Pública No. 122364 de 2022 

(CORREO 1) fechada a 26 de octubre de 2022, suscrita por: JHON 

MARIO LOAIZA CANO, en calidad de representante Legal de UT ARUS-

EO UDENAR 2022. 

 

2. Certificación para acceder a la 

Información. 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada Propuesta Comercial 

UT ARUS-EO UDENAR 2022 - Convocatoria Pública No. 122364 de 2022 

(CORREO 1) fechada a 26 de octubre de 2022, suscrita por: JHON 

MARIO LOAIZA CANO, en calidad de representante Legal de UT ARUS-

EO UDENAR 2022. 

 

3. Anexo Propuesta Económica y 

valor de la propuesta.  

 

CUMPLE: Documento fechado 26 de octubre de 2022, suscrito por JHON 

MARIO LOAIZA, en calidad de representante legal de la UT ARUS-EO 

UDENAR 2022, debidamente suscrito, con un valor en letras MIL SETENTA 

MILLONES CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO TREINA Y UN PESOS CON 

TREIINTA Y SEIS CENTAVOS MDA/CTE, con un valor en números por 

$1.070.049.131.36. 

 

Nota: Se identifica un error de digitación en el valor en letras de la 

propuesta económica, en tanto que se omitió la letra “T” en la palabra 

TREINTA, lo que no dificulta la identificación del valor que se ha 

dispuesto en números. 

 

4. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE:   Documento fechado 26 de octubre de 2022, suscrito por 

JHON MARIO LOAIZA, en calidad de proponente representante legal 

de la UT ARUS-EO UDENAR 2022,  

 

 
 

5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE:    Se anexa formato de cada uno de los integrantes de la Unión 

Temporal, debidamente suscrito. 

 

 

6. Anexo Certificación Pago a 

Seguridad social 

 

CUMPLE:    Se anexa formato de cada uno de los integrantes de la Unión 

Temporal, debidamente suscrito. 
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Certificado de Existencia y 

Representación Legal. 

CUMPLE:    Se anexa documento de cada uno de los integrantes de la 

Unión Temporal. 

 

Documento de identidad. 

CUMPLE:    Se anexa documento de cada uno de los integrantes de la 

Unión Temporal. 

 

Certificados antecedentes fiscales. 

CUMPLE:    Se anexa documento de cada uno de los integrantes de la 

Unión Temporal y de las personas jurídicas. 

 

Certificados antecedentes disciplinarios. 

CUMPLE:    Se anexa documento de cada uno de los integrantes de la 

Unión Temporal y de las personas jurídicas. 

 

Certificados antecedentes judiciales. 

CUMPLE:    Se anexa documento de cada uno de los integrantes de la 

Unión Temporal. 

 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

CUMPLE:    Se anexa documento de cada uno de los integrantes de la 

Unión Temporal. 
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Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada Propuesta Comercial 

UT ARUS-EO UDENAR 2022 - Convocatoria Pública No. 122364 de 2022 

(CORREO 2). de la Aseguradora Suramericana, con fecha de 

expedición 25 de octubre de 2022 y vigencia desde 26 de octubre de 

2022 hasta el 26 de marzo de 2023, asegurado beneficiario Universidad 

de Nariño, objeto del seguro acorde a lo solicitado en el pliego 

definitivo, valor asegurado $ 107.067.567,00. 

 

 

Certificado Sarlaft 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada Propuesta Comercial 

UT ARUS-EO UDENAR 2022 - Convocatoria Pública No. 122364 de 2022 

(CORREO 2). fechada a 26 de octubre de 2022, suscrita por:  JHON 

MARIO LOAIZA CANO, en calidad de representante Legal de UT ARUS-

EO UDENAR 2022. 

 

Registro único tributario RUT 

CUMPLE:    Se encuentra en carpeta denominada Propuesta Comercial 

UT ARUS-EO UDENAR 2022 - Convocatoria Pública No. 122364 de 2022 

(CORREO 2). de cada uno de los integrantes de la Unión Temporal. 

 

Certificación Revisor Fiscal 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada Propuesta Comercial 

UT ARUS-EO UDENAR 2022 - Convocatoria Pública No. 122364 de 2022 

(CORREO 2), fechada a 24 de octubre de 2022, suscrita por: ESTEFANI 

BLANDON SALDARRIAGA como Revisor Fiscal, de cada uno de los 

integrantes de la Unión Temporal. 

 

 

Registro Único de Proponentes. 

 

CUMPLE:    Fecha de expedición 3 de octubre de 2022, con fecha de 

ultima renovación 29 de abril de 2022, se encuentra vigente y en firme 

del proponente ENLACE OPERATIVO S.A y fecha de expedición 3 de 

octubre de 2022, con fecha de ultima renovación 21 de abril de 2022, 

se encuentra vigente y en firme del proponente ARUS S.A. 

Experiencia General del Proponente. 

CUMPLE:  Subsanado mediante correo electrónico, con el asunto: 

Subsanación de Documentos ARUS - Informe de Evaluación de 

Requisitos habilitantes del proceso de Convocatoria No. 122364, de 

fecha 8 de noviembre de 2022 y hora 12:08. se referencian dos (2) 

contratos, siendo estos: 

 

ACREDITACION 1: AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS. Contrato   

No. 315 de 2016,  

Objeto: ADQUIRIR DOS (2) SWITCH TIPO DATACENTER PARA EL CORE 

DE REDES DE DATOS DE LA AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS, 

JUNTO CON SU SOPORTE Y MANTENIMIENTO.  
 

• CONTRATISTA: UNION ANH ENLACE 2016 

• Monto en SMMLV:  325.90 SMMLV equivalente al 70% 

de participación en la unión temporal. 

• Documentos acreditación de experiencia  

o Contrato. 

o Acta de liquidación 

 

Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432218 y 432226 
. 

 

  ACREDITACION 2: SUPERFINANCCIERA DE COLOMBIA. Contrato, SF-2-   

007-2016  

Objeto: ADQUISICION DE EQUIPOS ACTIVOS DE RED Y PRESTACION DE 

SERVICIOS DE CONFIGURACION, INSTALACION, AFINAMIENTO, 

TENDIDO DE CABLEADO DE FIBRA IPTICA Y CAPACITACION 

 

• CONTRATISTA: COMPUREDES S.A. (Mediante escritura 

pública número 1143 del 04 de octubre de 2016, de la 

notaria 14 de Medellín, registrada en la cámara de 

comercio de Medellín para Antioquia, el 10 de octubre 

de 2016, en el libro 9, bajo N°22914, la sociedad 

COMPUREDES S.A.  cambio su razón social a ARUS S.A.) 

• Monto en SMMLV:  1540.08 SMMLV  

• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por el contratante 

o Contrato 

 

Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432233 y 432218 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 

convocatoria 

 

 

Certificación Cuenta Bancaria. 

 

CUMPLE: se encuentra en carpeta denominada:  Propuesta Comercial 

UT ARUS-EO UDENAR 2022 - Convocatoria Pública No. 122364 de 2022 

(CORREO 5). 

 

Capacidad Financiera. 

 

CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 

financieros, año escogido 2021: 

 

Patrimonio: $53.967,505.155                          ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 47%                   ( ≤ 60%) 

Capital de trabajo: $ 33.774.707.497            ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez:  2.21                                 ( ≥ 1.0) 

Razón de cobertura del interés: i7.52.           (≥3.0) 

Rentabilidad del patrimonio: 0,10                 ( ≥ 0.05) 
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EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DEFINITIVA 

 

ITEM PROPONENTE 
ESTADO 

HABILITADO INHABILITADO  

1 SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS  X 

2 UT ARUS-EO UDENAR 2022 X  
 

 

COMITÉ TECNICO EVALUADOR 

 

Dada en la Ciudad de San Juan de Pasto, Departamento de Nariño, a los once (11) días del mes de noviembre de 2022. 

 

 

PARA LO TÉCNICO.    

 

 

 

JESUS INSUASTI 

Coordinador Infraestructura de Informática 

 

 

 

ADER BURBANO 

Ingeniero, Infraestructura de Informática 

    

                                         

                                                                                            

                                                                                               

 

 

                                                                                               MAURICIO URBANO 

Profesional Departamento de Contratación 

 

 

 

PARA LO JURIDICO

 

 

 

 CAROLA VILLOTA 

Profesional Jurídico 

Departamento de Contratación 

 

Rentabilidad del activo: 0,05                         ( ≥ 0.05) 

 

 

Requisitos Específicos para Proponentes 

Plurales 

 

CUMPLE: se encuentra en la carpeta denominada: Propuesta 

Comercial UT ARUS-EO UDENAR 2022 - Convocatoria Pública No. 122364 

de 2022 (CORREO 1) documento que cumple con los requisitos exigidos 

en el pliego de condiciones definitivo de la convocatoria de mayor 

cuantía N°122364. 

 


